1067. Ch 10, n. 29: Helmholz, *Marriage Litigation*, 69, cites this case (under its former number) for the proposition that one could defend a possessory action on the ground that the words spoken did not make a valid contract of marriage. I may have missed something, but I do not see that issue in this case. Cf. Pederson, *Marriage Disputes*, 198 and n. 85.

1068. Ch 10, n. 34: We do not know much about these men. One of them (T2) describes himself as a tanner, another (T4) as a merchant in sheep skins; two of them (T5, T6) call themselves clerks. The examiner was probably not impressed with these last two because he took the unusual step of mentioning that the articles had to be expounded to them *in lingua materna*.

1069. Ch 10, n. 36: T1 (twice), T2, T3 (twice) (*aula*); T2 (*ad portam mansi*); T1 (*satisficiebatur . . . pro certo precio solvendo*); T1, T3, T4, T5, T6 (Richard *aluit* at least some of his illegitimate children); T1, T2, T3, T5, T6 (*nec tenens*).

1070. Ch 10, n. 38: Though low socioeconomic status is today a “risk marker” for domestic violence; see Jasinski, *Partner Violence*, 25–7; cf. Ferrante, *Measuring Domestic Violence*, 38–9.

1071. Ch 10, n. 41: The testimony is too long to transcribe in full, but samples of it follow:

Joan Fleschawer of York, 21, servant of Joan and Robert while they were living together: On one occasion Robert *cum baculo caput dicte Johanne fregit. Interrogatus de causa sciencie sue dicit quod quedam Petronella Russell de Goderamgate Ebor’ misit ad dictam Johannam pro quadam summa pecunie in qua erat dicte Petronelle pro mensa sua indebitata eo tempore quod fuit soluta a dicto Roberto et dicta Johanna peciit dictam pecuniam a dicto Roberto marito suo et hac de causa fregit caput eius*, etc. . . . [S]epius audivit ista iurata prefatum Robertum inferre minas dicte Johanne uxori sue quod frangeret ipsius brachia et tibias et quod nullam potest invenire securitatem de impunitate uxoris sue per aliquem vicinorum suorum de auditu et noticia eius, etc. . . . [D]icit quod dictus Robertus occupavit et occupat omnia bona communia dictorum Roberti et Johanne, dotem, terras et tenementa ac omnia alia bona que fuerunt dicte Johanne propria tempore matrimonii contracti inter dictos Robertum et Johannam exceptis quibusdam vestibus debilibus cum quibus induebatur et cum quibus recessit marito suo ut dicit. Dicit ulterius quod audivit prefatam Johannam dicere quod dictus Robertus maritus suus vendidit bona mobilia que fuerunt in sua propria ante matrimonium contractum inter eosdem ad valorem xl marcas et dictam summam in usum utriusque dictus Robertus convertebat. Item dicit interrogatus quod de terris tenementis que fuerunt propria ipsius Johanne tempore contractus matrimonii inter eosdem expendere potest ipse Robertus annuatim xj marcas et dicit ea sic scire quia audivit utrumque eorumdem dicere quod de ipsis terris et tenementis xl [read xi or xii, on the basis of others’ testimony] marcas annuatim expendere potest dictus Robertus. [Most of the witnesses confirm these financial details with minor variations.] Item interrogatus an dicta Johanna recessit a dicto Roberto sponte vel coacte dicit quod dicta Johanna uno die de quo non recolit de mane surrexit et solvit unum canem ligatum cum cathena in domo habitacionis dicti Roberti et quia canis predictus recessit a domo dicti Roberti ipse Robertus quesivit a dicta Johanna uxore sua ubi fuit dictus canis et ipsa Johanna respondebat quod nescivit ac ipse Robertus dixit dicte Johanne quod nisi dictus canis reductus esset ad domum suam antequam ipse Robertus de quadam silva ad quam transiturus erat <reduxit> melius esset prefate Johanne quod dictus canis numquam exisset de ventre matris sue et dicit quod dictus Robertus dixit dicte Johanne aliter unquam [nunquam] videas me in oculis meis [tuis] nisi rehebeam dictum canem ante redditum meum de silva predicta et ista de causa recessit ab eo et hoc se dicit scire quia dicta Johanna uxor dicti Roberti sic ei retulit. [Two other witnesses confirm this story, converting the threats into “it would be better for you if you had never left your mother’s womb” and “you will never lay your eyes on me again,” but they, too, testify on the basis of hearsay.]

Joan wife of John Potter of York, 40 and more. Dicit etiam ista iurata quod audivit dictam Johannam et servientes eiusdem Johanne isti iurate sepius dicere quod ipse Robertus evaginavit daggerrum suum ad percuciendum ipsam Johannam et quod sepius verberavit eam; dicit tamen quod nunquam interfuit ista iurata quando dictus Robertus verberavit dictam Johannam uxorem suam.

Thomas Gyllyot of York, 40 and more. In quadragesima ultimo preterito videlicet die mercurii proximo post dominicam Ramispalmarum ut credit dictus Robertus Lonesdale percussit dictam Johannam super genam et oculum illius cum una face ardenti et eam graviter vulneravit quod quidem vulnus sic inflictum postea vidit iste iuratus non tamen interfuit nec vidit quando dictus Robertus dictam Johannam sic percussit et vulneravit et sic audivit dici ex relatione Ricardii Marshall et Johanne uxoris Johannis Potter de Ebor. Interrogatus de causa percussionis dicit quia dicta Johannam quibusdam vasis antiquis de Peuter post co[n]vivacionem

amicorum suorum in dominica Ramispalmarum predicta sine locione per servientes negligenter dimissis dicto Roberto marito suo cum vaso de peuteri novo ministravit in prandium prout audivit dici a dictis Ricardo Marshall et Jonanna uxore Johannis Potter. [Both Richard and Joan testify, but they did not see the event either.]

John Potter of York, 50 or more. *In quadragesima ultimo preterita videlicet die mercurii proximo post dominicam Ramispalmarum dictus Robertus Londesdale levata una face ardenti in manu sua dictam Johannam graviter percussit super genam et oculum ita quod cutis pendeat per genam quam quidem percussione gravem vidit postea iste iuratus non tamen interfuit nec vidit quando dicta Johanna sic fuit percussa et hoc se dicit scire quia sic audivit dici ex relacione dicte Johanne sic percusse et servientium suarum. Interrogatus quare dictus Robertus percussit dictam Johannam dicit quia servivit in prandio dicto Roberto marito suo cum vaso novo de peuter cum servientes illius noluerunt vasa vetera de peuter mundare que fuerunt sine locione a dicta die dominica usque ad illum diem mercurii et hec fuit causa percussione prout audivit dici et referri a dicta Johanna sic percussa et servientibus suis.*

There is an extensive account of the case in Butler, *Language of Abuse*, 304–9. She has the date and the result wrong, and her description of the depositions is full of errors. For example, Robert is not reported to have come at Joan with a “flushed face” but with a burning torch (*face ardenti*); he did not break her arm and shinbone, but threatened to break her arms and legs (*inferre minas . . . quod frangeret ipsius brachia et tibias*); Joan did not lend money to her friend Petronella Russell, but Petronella sent her a bill for board for the period when Joan was single (*quedam Petronella Russell . . . misit ad dictam Johannam pro quadam summa pecunie in qua erat dicte Petronelle pro mensa sua indebitata eo tempore quod fuit soluta a dicto Roberto*). My principal difficulty with the account, however, is that it takes as true what the witnesses say, even though the vast bulk of the testimony is hearsay.

1072. Ch 10, n. 44: *vir honestus, mansuetus, sobrius, pius, affabilis, quietus, pacificus, humilis.*

1073. Ch 10, n. 45: *austerus, irregularis et terribilis vs honesta humilis et benigna (T1); demens et lunaticus (T2); austerus ferox adulter et terribilis vs honesta, humilis, prudens et benigna (T3).*

1074. Ch 10, n. 46: I cannot identify this place, but I suspect that it lies to the west of Chester-le-Street (Durham), just south of Newcastle (compare Chester Moor, Durham). Watts, *Dictionary*, 135, reports a West Hall in Chester-le-Street; the clerk of the depositions may have truncated this.

1075. Ch 10, n. 48: E.g., T3: *[V]idit predictum Henricum proterviter et sine causa male tractare et verberare Ceciliam predictam et eam ad terram prosternere et cum pugillo suo percutere in oculo sic quod ex huiusmodi ictu oculum predicte Cecilie idem Henricus extraxit et de suo capite cumberavit [CLat incubuit] ita quod iacuit super genam ipsius Cecilie, et bene scit quod dicta Cecilia pro perpetuo amisisset suum huiusmodi oculum nisi per matrem suam tutius et magis caute predictus oculus in suum locum pristinum impositus fuisset de noticia et visu suis ut dicit in iuramento suo.*

T4: *[I]sta iurata sepius vidit eandem Ceciliam propter metum mortis sue et alium metum quem habuit erga Henricum suum maritum predictum velle saltasse per quandam fenestram cuiusdam alte camere sue et se demerso in aqua Use tamquam mulier mente alienata nisi quod impedita fuit per Johannam matrem suam, istam iuratam et alios servientes eiusdem Cecilie ut dicit in iuramento suo.*

1076. Ch 10, n. 49: I owe this suggestion to Butler, *Language of Abuse*, 328–30. There is similar, though not quite the same, testimony in *Ireby c Lonesdale* (at n. 40). Now that we know that that case is virtually contemporary with this one (1409–10 vs 1410), we can suspect some sharing of information among witnesses as to how to tell a compelling story of spousal abuse.

1077. Ch 10, n. 51: *non convenit vobis ipsum de stacione sua exprobare quia modicum vel nichil sibi dedistis.*

1078. Ch 10, n. 52: Sara Butler’s account of this case (*Language of Abuse*, 301–3) overemphasizes, in my view, the defamatory words and underemphasizes the physical violence and the cause of the quarrel (the stepson). I agree with her, however, that the case does suggest changing notions of what constitutes cruelty.

1079. Ch 10, n. 53: There is one other fifteenth-century case that we classified, with some hesitation, as a separation case. *Gerard Preston of Howden c Marjorie* [. . .] (1434), CP.F 110. All that survives is a set of depositions of witnesses who testify to Marjorie’s numerous adulteries and concubinages; she is now living

with Gerard by whom she has had children. Except for the fact that Marjorie and Gerard are referred to as *de qua* and *de quo agitur*, these could be depositions on an exception against a witness. As it is, the underlying case could be an action for separation brought by Gerard against Marjorie, a defense (*in pari delicto*) to an action for separation brought by Marjorie against Gerard, or an *ex officio* prosecution against them both. The first seems the most likely, and if these witnesses' testimony goes uncontradicted, a result in Gerard's favor will be a foregone conclusion.

1080. Ch 10, n. 54: I am grateful to Sara Butler for calling my attention to the separation actions found in these books. She deals with a number of entries from these books from the point of view of what they show about attitudes toward spousal abuse in *id.*, pp. 360, 365, 372–3, 375.

1081. Ch 10, n. 55: *Item eodem die comparuerunt personaliter coram domino. . Officiali Robertus de Moreby spurier et Constantia uxor ?eius et propter diversas dissenciones et discordias inter eos suscitatas ac propter periculum mortis dicte Constancie per prefatum Robertum sibi ?sepius comminatum dominus . . Officialis de consensu dicti Roberti concessit eisdem licenciam abinvicem seorsum morandi et dictus Robertus iuravit ad sancta dei Evangelia quod amodo non inferet malum dicte ?uxori in corpore nec inferere faciet et super bonis communibus eorundem posuerunt se laudo [inserted word that I cannot read on film] et arbitrio ?domini Willelmi de Chester et Willelmi Grene merceri Ebor'.*

1082. Ch 10, n. 56: *Item decimo octavo die mensis Marcii [1374] comparuerunt Johanna filia Willelmi Matheuson et Robertus de ?Potterflete coram dominio Officiali pro tribunali sedente, dictaque Johanna proposuit verbotenus quod predictus Robertus duxit ipsam in uxorem et quinque proles concepit de ea, ?iurataque allegavit quod metu mortis non audebat secum cohabitare. Iurataque [it could be iurati] de calumpnia etc. Datus dies martis proximo ad [what follows is problematical] descendum quod inde dominus officialis adhiberet sibi. [What follows is once more clear:] Item dictus Robertus fatebatur quod citra carniprivium ultimo preteritum cognovit carnaliter Elenam de la Chaumbre.*

1083. Ch 10, n. 58: [In margin: *Iuramentum Johannis Kellynglay tractandi uxorem suam*] *Item eodem die comparuerunt personaliter coram domini Officialis Curie Ebor' Commissario generali pro tribunali sedente Johannes de Kellinglay et Cecilia uxor sua qui quidem Johannes iuravit ad sancta dei Evangelia per ipsum corporaliter tacta quod ab isto die in antea [?read postea] dictam Cecliam uxorem suam decenter et honeste in lecto et mensa et omnibus aliis fedus coniugale concernentibus [?tractabit] ipsamque cum nullo ?instrumento vel eciam manu sua vel pede atrociter percuciet vel inconvenienter verberabit aut castigabit [note that we are in the indicative here] in ?minore vel ?maiore sub pena duodecim fustigationum circa forum ?Pontisfracti et sub pena euntis ?ad ?duos dies dominicas ante processionem ecclesie Cathedralis beati Petri Ebor' more penitencie cum ?unâ cera unius libri in manu sua si eum contingat in premissis delinquere vel aliquo premissorum. Subsequenter vero dicta Cecilia consimile prestitit iuramentum quod ipsa ab isto die in antea [sic] prefato Johanni viro suo obediet et obtemperabit humiliter ut tenetur sub pena predicta.*